

Số: /KH-UBND

Tân An, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 224/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Tân An

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 224/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ;

Chủ tịch UBND xã Tân An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 140/KH-UBND của UBND tỉnh về thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của quyền sở hữu trí tuệ trong phát triển kinh tế - xã hội; từng bước hình thành thói quen tôn trọng, bảo vệ và khai thác hiệu quả tài sản trí tuệ.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ tại địa phương; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ, góp phần xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh, minh bạch.

- Thúc đẩy hoạt động tạo lập, bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ đối với các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc trưng của địa phương; hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, nâng cao giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.

- Gắn việc triển khai thực hiện Luật Sở hữu trí tuệ với nhiệm vụ chuyên đổi số, phát triển kinh tế số, thương mại điện tử và chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP), góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã Tân An giai đoạn 2026 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát quan điểm, mục tiêu, nội dung và nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn, đặc điểm kinh tế - xã hội của xã Tân An, bảo đảm tính khả thi và hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận, cán bộ, công chức; xác định cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, chồng chéo, lãng phí nguồn lực; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Gắn việc triển khai Kế hoạch với nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyên đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại địa phương; đồng thời lồng ghép với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình OCOP và các nhiệm vụ trọng tâm khác của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ nhân dân, khu dân cư; chú trọng đối tượng là hộ sản xuất, kinh doanh, chủ thể OCOP.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo, Facebook), pa-nô, áp phích, tờ rơi, tài liệu hỏi - đáp pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung thiết thực như: đăng ký nhãn hiệu, bảo hộ thương hiệu, quyền tác giả, quyền liên quan; các hành vi vi phạm phổ biến và chế tài xử lý nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

b) Thời gian thực hiện

Năm 2026 và các năm tiếp theo (thực hiện thường xuyên, liên tục).

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

d) Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các ban, ngành, đoàn thể xã; Trưởng các ấp.

đ) Sản phẩm

- Tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật (tờ gấp, tài liệu hỏi - đáp, chuyên đề).

- Hội nghị, lớp tập huấn, buổi sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền tại cơ sở.

2. Rà soát, kiến nghị hoàn thiện văn bản

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức rà soát các văn bản, quy chế, quy định, quy trình công tác và hoạt động quản lý có liên quan đến lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc thẩm quyền hoặc đang áp dụng tại địa phương; đánh giá mức độ phù hợp với quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tập trung rà soát các nội dung liên quan đến quản lý, hỗ trợ phát triển sản phẩm địa phương, hoạt động sản xuất - kinh doanh, quảng bá, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa, sản phẩm OCOP (nếu có).

- Kịp thời phát hiện những nội dung chồng chéo, chưa phù hợp, còn bất cập hoặc chưa được quy định đầy đủ để đề xuất phương án xử lý.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật và hướng dẫn thực hiện.

b) Thời gian thực hiện

Quý II năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế và các bộ phận có liên quan.

đ) Sản phẩm

- Báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản liên quan đến sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

- Văn bản tổng hợp kiến nghị, đề xuất gửi cấp có thẩm quyền (nếu có).

3. Hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ tại địa phương

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn về quy trình, thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là nhãn hiệu, thương hiệu, kiểu dáng bao bì sản phẩm; nâng cao nhận thức về giá trị và vai trò của tài sản trí tuệ trong sản xuất, kinh doanh.

- Khuyến khích, hỗ trợ các chủ thể xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của địa phương.

- Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm thông qua các kênh truyền thông, hội chợ, triển lãm, nền tảng số; từng bước xây dựng hình ảnh, thương hiệu sản phẩm địa phương gắn với nguồn gốc, chất lượng và uy tín.

- Lòng ghép triển khai với Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP), phát triển kinh tế số, thương mại điện tử; hướng dẫn các chủ thể tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ số trong quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc tư vấn, hỗ trợ chuyên sâu về đăng ký, khai thác, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ khi có nhu cầu.

b) Thời gian thực hiện

Năm 2026 và các năm tiếp theo.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên; các tổ chức, cá nhân có liên quan.

đ) Sản phẩm

- Hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, thương hiệu (nếu có).

- Các hoạt động hỗ trợ phát triển, quảng bá sản phẩm địa phương.

- Sản phẩm tham gia chương trình OCOP, sàn thương mại điện tử (nếu có).

4. Kiểm tra, theo dõi việc thực hiện

a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã; kịp thời nắm bắt tình hình, đánh giá kết quả thực hiện của các bộ phận, đơn vị liên quan.

- Lồng ghép công tác kiểm tra trong các hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương; chú trọng các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa, quảng bá sản phẩm có liên quan đến quyền sở hữu trí tuệ.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ (nếu có), đặc biệt là các hành vi xâm phạm nhãn hiệu, hàng giả, hàng nhái, vi phạm quyền tác giả theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cấp trên trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; tổng hợp, báo cáo tình hình và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ tại địa phương.

b) Thời gian thực hiện

Thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

d) Đơn vị phối hợp: Công an xã; Văn phòng HĐND và UBND xã; Phòng Kinh tế và các bộ phận có liên quan.

đ) Sản phẩm

- Báo cáo kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất.
- Hồ sơ xử lý vi phạm (nếu có).

5. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ

a) Nội dung thực hiện

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về sở hữu trí tuệ do cơ quan cấp trên tổ chức; cập nhật kịp thời các quy định mới, kỹ năng thực thi và hướng dẫn áp dụng pháp luật.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt lại nội dung đã được tập huấn cho toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và các đối tượng có liên quan trên địa bàn; bảo đảm thông tin được truyền đạt đầy đủ, thống nhất, dễ hiểu, dễ áp dụng.

- Lồng ghép nội dung tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ vào các hội nghị chuyên đề, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt đoàn thể; chú trọng hướng dẫn các nội dung thiết thực như đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, quản lý và khai thác tài sản trí tuệ, xử lý tình huống vi phạm.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc cung cấp tài liệu, hướng dẫn nghiệp vụ; kịp thời giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện tại cơ sở.

b) Thời gian thực hiện

Theo kế hoạch của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

d) Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã; các bộ phận liên quan.

đ) Sản phẩm

- Báo cáo kết quả tham gia và tổ chức tập huấn.
- Tài liệu tập huấn, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ được phổ biến tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí triển khai thực hiện được dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách.

- Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn; bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

- Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện; chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả triển khai tại địa phương.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến phù hợp với từng đối tượng; bảo đảm nội dung thiết thực, hiệu quả.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Theo dõi, đôn đốc các bộ phận liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

4. Phòng Kinh tế xã

- Triển khai các nội dung hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ gắn với phát triển kinh tế địa phương.

- Phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, hợp tác xã xây dựng, đăng ký, khai thác và phát triển nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc VN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật về sở hữu trí tuệ.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

6. Chế độ báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) để tổng hợp.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hằng năm (trước ngày 20/12) hoặc đột xuất theo yêu cầu, gửi UBND xã để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 224/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Tân An. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (bc);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Như phần IV;
- Lưu: VT, VX (NH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Nguyên